[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

	PORTARIA Nº86/2012/CJ/DG
	                   Joinville, 08 de outubro de 2012.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, Campus Joinville, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º Criar o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar do Campus Joinville do IF-SC.
Art. 2º São atribuições do Núcleo Docente:

I - Contribuir para a consolidação do perfil do profissional egresso do curso;

II - Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de ensino constantes no currículo;

III - Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas de pesquisa e extensão, oriundas de necessidades da graduação de exigências do mercado de trabalho e afinadas com as políticas relativas à área de conhecimento do curso;

IV - Zelar pelo cumprimento das diretrizes curriculares nacionais para os cursos de graduação.
Art. 3º O Núcleo será composto pelos seguintes membros:
Andrea Heidemann (Presidente do Núcleo);
Fábio Xavier Wegbecher;
Jorge Cunha;
Josiane Steil Siewert;

Marcia Bet Kohls;

Reginalda Maciel.
Art. 4º O mandato dos membros é de 3 (três) anos e o Presidente do Núcleo será escolhido entre os seus membros.
Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

	MAURICIO MARTINS TAQUES

	Diretor Geral do IF-SC - Campus Joinville

Cientes:

Andrea Heidemann__________________________________________________________

Fábio Xavier Wegbecher______________________________________________________
Jorge Cunha_______________________________________________________________
Josiane Steil Siewert_________________________________________________________
Marcia Bet Kohls____________________________________________________________
Reginalda Maciel____________________________________________________________
	[image: image2.png]INSTITUTO FEDERAL

	                                                                              DIRETORIA-GERAL

Rua Pavão, 1337 - Costa e Silva

89220-200 – Joinville – SC

Fone: (47) 3431-5600 fax: (47) 3431-5602

e-mail: direcao.joinville@ifsc.edu.br
www.ifsc.edu.br

[image: image1.png][image: image2.png]